Venus

Ipsum me, melior cum peteret Venus, / grata detinuit compede Myrtale / libertina, fretis acrior Hadriae / curvantis Calabros sinus (carm. 1, 33, 13-16)

Nisbet-Hubbard osservano che Orazio vanta la pretesa di essere corteggiato da una *Venus*, qui metonimia per fanciulla, cortigiana, di ‘alta classe’; per l’uso del lemma tale in accezione: cfr. *carm.* 1, 27, 14 *quae te cumque domat Venus;* Plaut. *curc.* 192 *tum meam Venerem uituperas?*; Lucr. 4, 1185 *nec ueneres nostras hoc fallit;* Verg. *ecl.* 3, 68 *parta mea Ueneri sunt munera.*

(cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 374)

Peteret

Ipsum me, melior cum peteret Venus, / grata detinuit compede Myrtale / libertina, fretis acrior Hadriae / curvantis Calabros sinus (carm. 1, 33, 13-16)

Nisbet-Hubbard rimandano a *carm.* 4, 11, 21 *Telephum, quem tu petis, occupauit;* Sall. *Cat.* 25, 3 *lubido sic adensa, ut saepius peteret uiros quam peteretur;* Prop. 2, 20, 27 *cum te tam multi peterent, tu me una petisti.*
(cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 374)

Pichon osserva che ‘petere est plerumque concupiscere’: cfr. Prop. 2, 34, 4 *formosam raro non sibi quisque petit;* 2, 9, 23 *hic etiam petitur, qui te prius ipse reliquit;* 2, 20, 27 *cum te tam multi peterent, tu me una petisti;* Ou. *am.* 3, 2, 62 *te dominam nobis tempus in omne peti;* etc.

‘aliquando lacessere, prouocare ad amandum’: cfr. Ou. *ars* 3, 132 *per quas non petis, saepe fugatis, opes;* etc.

‘aut adire’: cfr. Ou. *epist.* 18, 179 *te quam saepe petis, quod amas, tam saepe relinquis;*

‘peti dicuntur non modo personae, sed res quoque’:

‘gaudia amatoria’: cfr. Ou. *am.* 1, 10, 31 *et uendit quod utrumque iuuat, quod uterque petebat;* etc.

‘munera’: cfr. Ou. *ars* 2, 275 *carmina laudantur sed munera magna petuntur;*

‘amplexus’: cfr. Ou. *epist.* 19, 69 etc.

‘oscula’: cfr. Ou. *epist.* 17, 102

‘felicitas in amore’: cfr. Ou. *ars* 1, 356

(cfr. R. Pichon, 1966, p. 232)

Grata

Ipsum me, melior cum peteret Venus, / grata detinuit compede Myrtale / libertina, fretis acrior Hadriae / curvantis Calabros sinus (carm. 1, 33, 13-16)

Nisbet-Hubbard osservano che *grata*, riferendosi a *compede*, lemma indicante la condizione di ‘schiavo’, rappresenta un ossimoro, per cui si rimanda a Prop. 2, 20, 20 *posset seruitium mite tenere tuum; carm. 4, 11, 23 diues et lasciuia tenetque grata / compede uinctum;*

(cfr. Nisbet-Hubbard, 1970, p. 375)

Il ThLL annovera svariate occorrenze del termine, tra cui in stretto riferimento al contesto Oraziano, riportiamo le seguenti:

de qualitate rerum animum suaviter afficientium:

A obi.: *i. q. suavis, amoenus, pulcher*: GLOSS. decens, formosus, gratiosus; suavia, dulcia; lepidum; hilarior. HOR. carm. 1, 19, 7 *protervas* (SEN.

Phaedr. 798 *quam -a est facies torva viriliter).* **subi.:** *1 a d i. : a i. q. carus,*

acceptus: SERV. Aen. 6, 213

‘*ingrato*’ *tristi*, ut ‘-um’ *laetum aliquid dicimus* SALL. *Cati* 23, 3 Fulviae cum minus -us esset (HOR. *carm.* 3,9, 1 donec -us eram tibi. SEN. *contr.* 9, 2, 7 quo -ior esset meretrici). *a b s* VERG. *Aen.* 10, 606 -issima
coniunx

de eis quae animo volenti offeruntur vel accidentunt i. q.optatus, cum g a u d i o a c c e p t u s , passim addito dativo accipientis: HOR. *carm.* 1, 4, 1 -a vice veris. 1, 5, 3 quis ... te... urget ... -o ... sub antro? 1, 10, 22 latentis proditor ... -us puellae risus. 1, 33, 4 me ... -a detinuit compede (4, 11, 23). epist. 1, 4, 14 -a superveniet quae non sperabitur hora. OV. *am.* 2, 15, 3 munus
(cfr. ThLL, p. 2260, lin. 1 - p. 2265, lin. 4;).

Pichon nota che ‘gratum dicitur quodcumque iucundum est ac cum fauore accipitur’: cfr. Catull. 107, 2 *hoc est gratum animo proprie*; Prop. 2, 2, 10 *centauris medio grata rapina mero*; 2, 25, 35: *at si saecla forent antiquis grata puellis*; Ou. *epist.* 12, 169 *non mihi grata dies, noctes uigilantur amarae*; *ars* 1, 347 *sed cur fallaris, cum sit noua grata uoluptas*;

‘ad personas hoc uerbum refertur quae caraे sunt amantibus’: cfr. Prop. 1, 12, 7 *olim gratus eram*; 1, 2, 31 *his tu semper eris nostrae gratissima uitae*; 1, 19, 15-6 *quarum nulla tua fuerit mihi, Cynthia, forma / gratior*;

‘nonnumquam idem uocabulum de parum honestis uoluptatibus usurpatur’: cfr. Prop. 3, 8, 29-30 *cum grata per arma Tyndaridi poterat gaudia ferre sua*; Ou. *am.* ‘*quae Venus ex aequo uentura est grata duobus?*’; 2, 4, 40 *est etiam in fusco grata colore uenus*’;

‘alias gratia est blanda quaedam suauitas quae inest sue in uerbis’: cfr. Prop. 1, 2, 29 *unica nec desit iucundis gratia uerbis*;

‘seu in corporis habitu’: cfr. Prop. 1, 8, 30 *sobria grata parum; cum bibit, omne decet*;

‘grati dicuntur qui beneficiorum in amore acceptorum non sunt immemores’: cfr. Ou. *am.* 2, 18, 23 *male gratus Iaso*;

‘grata quae eam memoriam suscitant’: cfr. Prop. 2, 20, 26 *quidquid eram, hoc animi gratia magna tui.*
(cfr. R. Pichon, 1966, p. 161).

Compede

*Ipsum me, melior cum peteret Venus, / grata detinuit compede Myrtale / libertina,
fretis acrior Hadriæ / curvantis Calabros sinus (carm. 1, 33, 13-16)*